PAGE
12

[image: image1.jpg]

Ханты-Мансийский автономный округ-Югра

муниципальное образование

городской округ город Пыть-Ях

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

От 19.08.2013

№ 177-па

О внесении изменений
в постановление администрации города
от 08.09.2011 № 175-па

«Об утверждении порядка
предоставления  субсидий из бюджета
муниципального  образования города
Пыть-Ях на развитие материально-
технической базы малых форм
хозяйствования (за исключением
граждан, ведущих личное
подсобное хозяйство)»

В соответствии со статьей 16 Федерального закона от 06.10.2003               № 131-ФЗ «Об общих  принципах организации местного самоуправления  в  Российской Федерации», постановлением администрации города от 30.11.2010 № 224-па «Об утверждении целевой программы «Развитие агропромышленного комплекса, заготовки и переработки дикоросов в муниципальном образовании городской округ город Пыть-Ях в 2011-2013 годах и на период до 2015 года»,  в целях создания благоприятных условий для крестьянских (фермерских) хозяйств, предприятий, осуществляющих сельскохозяйственную деятельность, увеличения производства сельскохозяйственной продукции, создание объектов по переработке животноводческой продукции  на территории муниципального образования город Пыть-Ях, внести в постановление администрации города от 08.09.2011 № 175-па «Об утверждении порядка  предоставления субсидий на развитие материально-технической базы малых форм хозяйствования (за исключением граждан, ведущих личное подсобное хозяйство» следующие изменения:
1.
Приложение к постановлению изложить в следующей редакции (приложение).
2.
Пункт 2 постановления изложить в следующей редакции:

«2.
Определить органом, уполномоченным на принятие решений о предоставлении субсидий на развитие материально-технической базы малых форм хозяйствования (за исключением граждан, ведущих личное подсобное хозяйство) – комиссию по вопросам предоставления субсидий на поддержку сельского хозяйства, а также на развитие материально-технической базы малых форм хозяйствования (за исключением граждан, ведущих личное подсобное хозяйство), органом, уполномоченным на прием документов на предоставление субсидий на развитие материально-технической базы малых форм хозяйствования (за исключением граждан, ведущих личное подсобное хозяйство) – управление по экономике администрации города».

3. Сектору по связям с общественными организациями и средствами массовой информации управления делами (О.В. Кулиш) опубликовать постановление в печатном средстве массовой информации «Официальный вестник».

4.
Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования.
5.
Постановление администрации города от 10.11.2011 №233-па                        «О внесении изменения и дополнения в постановление администрации города от 08.09.2011 № 175-па»- считать  утратившим силу.
6. Контроль за выполнением  постановления возложить на заместителя главы администрации города по финансам и экономике - председателя комитета по финансам Стефогло В.В.
И.о. главы администрации
города Пыть-Яха

                  В.П. Бойко
Приложение

к постановлению  администрации
города Пыть-Яха

от 19.08.2013 № 177-па
Порядок

предоставления субсидий из бюджета муниципального образования городской округ город  Пыть-Ях на развитие материально-технической  базы малых форм хозяйствования  (за исключением граждан, ведущих личное подсобное хозяйство) (далее – Порядок)
I. Общие положения

1.1.
Настоящий Порядок определяет категории и критерии отбора юридических лиц (за исключением государственных (муниципальных) учреждений), индивидуальных предпринимателей, физических лиц - производителей товаров, работ, услуг, имеющих право на получение субсидий на развитие материально-технической базы малых форм хозяйствования (за исключением граждан, ведущих личное подсобное хозяйство)  из бюджета муниципального образования городской округ город  Пыть-Ях, цели, условия и порядок предоставления субсидий, порядок возврата субсидий в случае нарушения условий, установленных при их предоставлении, порядок возврата в текущем финансовом году получателем субсидий остатков субсидий, не использованных в отчетном финансовом году, в случаях, предусмотренных соглашением о предоставлении субсидий а также положения об обязательной проверке главным распорядителем бюджетных средств, предоставляющим субсидию, и органом муниципального финансового контроля соблюдения условий, целей и порядка предоставления субсидий их получателями.
1.2. Субсидии предоставляются на безвозмездной и безвозвратной основе уполномоченным органом с целью возмещения затрат или недополученных доходов при осуществлении деятельности в сфере сельского хозяйства и рыбной отрасли.
II. Категории и критерии отбора получателей, имеющих право на получение  субсидий

2.1. Получателями субсидий являются крестьянские (фермерские) хозяйства, сельскохозяйственные потребительские кооперативы, индивидуальные предприниматели (далее- сельхозтоваропроизводители), зарегистрированные и осуществляющие деятельность на территории  муниципального образования городской округ город Пыть-Ях. Субсидии предоставляются сельхозтоваропроизводителям на безвозмездной и безвозвратной основе с целью возмещения затрат по следующим направлениям:
-
капитальное строительство (сельскохозяйственные объекты);
-
электроснабжение;
-
водоснабжение;
-
газификация;
-
модернизация производства;
-
приобретение объектов сельхозназначения;
-
внедрение энерго-, ресурсосберегающих и передовых технологий (средства механизации, автоматизации производства, в том числе  энергосберегающая  сельскохозяйственная техника);
-
приобретение перерабатывающего оборудования (оборудования, необходимого для технологического цикла в фермерском хозяйстве, в том числе холодильное оборудование, мясорубки, кормоизмельчители, пельменные аппараты, весы, производственные столы и др.).
III. Условия и порядок предоставления субсидий

3.1.
Финансовая поддержка оказывается при соблюдении следующих условий:
-

регистрация крестьянского (фермерского) хозяйства, индивидуального предпринимателя, предприятия на территории муниципального образования городской округ город Пыть-Ях;
-

реализация производимой сельскохозяйственной продукции в первую очередь на территории  муниципального образования город Пыть-Ях.

3.2.
Для получения субсидии сельхозтоваропроизводители, зарегистрированные в муниципальном образовании городской округ город Пыть-Ях и осуществляющие виды деятельности в сфере животноводства, растениеводства, рыболовства и рыбопереработки, заготовки и переработки дикоросов предоставляют в управление по экономике следующие документы:
-
заявление (в произвольной форме) на имя главы администрации города на предоставление  финансовой поддержки;
-
копию свидетельства о постановке на налоговый учет;
-
копию свидетельства о внесении в Единый государственный реестр юридических лиц или Единый государственный реестр индивидуальных предпринимателей;
-
справку из налогового органа об отсутствии у сельхозтоваропроизводителя просроченной задолженности по обязательным платежам перед бюджетами всех уровней и государственными внебюджетными фондами;
-
копию учредительных документов (для юридического лица);
-
копию документов о регистрации в органах государственной статистики;
-
копию документа на открытие банковского счета.

В случае не предоставления сельхозтоваропроизводителем документов, указанных в абзацах третьем - пятом, седьмом настоящего пункта, Уполномоченный орган самостоятельно запрашивает их в порядке межведомственного информационного взаимодействия, установленного Федеральным законом от 27 июля 2010 года № 210-ФЗ "Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг.
3.2.1.
При выполнении строительных и ремонтных работ подрядным способом:
-
копии договоров на выполнение проектно-изыскательских работ, строительно-монтажных работ;
-
опию проектно-сметной документации;
-
копию акта приемки выполненных работ (форма КС-2);
-
опию справки о стоимости выполненных работ (форма КС-3);
-
опии договоров на поставку оборудования;
-
опии счета – фактур;
-
опию акта ввода объектов в эксплуатацию в порядке, установленном  законодательством;
-
документы, подтверждающие оплату выполненных работ;
-
копию свидетельства о государственной регистрации права собственности на   построенный объект;
-
справку-расчет.
3.2.2. При выполнении строительных и ремонтных работ собственными силами:
-
калькуляцию затрат с приложением счетов-фактур, накладных на приобретение строительных материалов и оборудования, других документов, подтверждающих фактические затраты (накладные расходы и плановые накопления в стоимость работ не включаются и не оплачиваются);
-
отчет об оценке объекта, составленный в соответствии с законодательством Российской Федерации об оценочной деятельности;

-
копию свидетельства о государственной регистрации права собственности на построенный объект;

-
справку-расчет.
3.2.3.При приобретении:
-
копию свидетельства о государственной регистрации права собственности на  приобретенный  объект или технику;

-
документы, подтверждающие приобретение (накладные, акты приема-передачи);

-
договор купли-продажи;

-
справку-расчет.

3.3.
Управление по экономике формирует единый список получателей субсидий в текущем году в хронологической последовательности исходя из даты и времени регистрации заявления.
3.4.
Управление по экономике в течение 3-х рабочих дней проверяет правильность оформления и наличие всех необходимых документов, исходя из соответствующего перечня документов (пункт 3.2. настоящего Порядка). После рассмотрения управлением по экономике документы направляются в комиссию по вопросам предоставления субсидий на поддержку сельского  хозяйства, а также на развитие материально-технической базы малых форм хозяйствования (далее Комиссия).
3.5.
Рассмотрение документов Комиссией осуществляется  в порядке, установленном Положением о комиссии по вопросам предоставления субсидий на поддержку сельского хозяйства, а также на развитие материально-технической базы малых форм хозяйствования (за исключением личных подсобных хозяйств), утвержденного постановлением администрации города. По итогам рассмотрения Комиссия принимает решение о предоставлении  субсидии либо об отказе в ее предоставлении.

Срок рассмотрения и принятия решений Комиссией не должен превышать 10 рабочих дней со дня поступления документов.
Расчет размера субсидий осуществляется на основании копий документов, подтверждающих факты расходов по направлениям, указанным в пункте 2.1. настоящего Порядка.

3.6.
Решение о предоставлении субсидии или об отказе в предоставлении субсидии оформляется распоряжением администрации города в течение 2-х рабочих дней с момента принятия решения Комиссией.

3.7.
Основанием для перечисления субсидии является соглашение о предоставлении субсидии на поддержку сельскохозяйственного производства (далее - Соглашение), заключенное между администрацией города и сельхозтоваропроизводителем.
3.7.1.
Соглашение о предоставлении субсидии должно содержать сроки, цели, условия и порядок предоставления субсидий, согласие сельхозтоваропроизводителя на осуществление главным распорядителем (распорядителем) бюджетных средств, предоставившим субсидии, и органами государственного (муниципального) финансового контроля проверок соблюдения сельхозтоваропроизводителем условий, целей и порядка предоставления субсидий, порядок контроля за соблюдением сельхозтоваропроизводителем условий Соглашения, условия возврата субсидий в случае нарушения условий установленных настоящим Порядком

3.8.
В случае принятия решения о предоставлении субсидии управление по экономике в течение 3-х рабочих дней со дня принятия решения направляет сельхозтоваропроизводителю Соглашение для подписания.

3.9.
Сельхозтоваропроизводитель в течение 7 дней с момента получения Соглашения представляет в управление по экономике подписанное Соглашение.
В случае непредставления сельхозтоваропроизводителем подписанного Соглашения в указанный в настоящем Порядке срок он считается отказавшимся от получения субсидий.
3.10.
В случае принятия решения об отказе в предоставлении субсидии, управление по экономике в течение 3-х рабочих дней со дня принятия решения уведомляет гражданина об отказе в предоставлении субсидии, с указанием причин отказа. Уведомление оформляется в письменной форме и вручается гражданину лично (или его представителю) или направляется в виде почтового отправления с уведомлением о вручении.
3.11.
Субсидии предоставляются в рамках программы «Развитие агропромышленного комплекса, заготовки и переработки дикоросов в муниципальном образовании городской округ город Пыть-Ях в 2011-2013 годах и на период до 2015 года» мероприятия по поддержке развития малых форм хозяйствования «предоставление субсидий на возмещение части затрат на развитие материально-технической базы (за исключением личных подсобных хозяйств)» сельхозтоваропроизводителям в размере до 50 процентов от произведенных фактических затрат, за счет средств местного бюджета. Общая сумма субсидий не должна превышать утвержденный лимит программы по данному мероприятию.

3.12.
Основаниями для отказа в предоставлении субсидии являются:

-
возбуждение в отношении сельхозтоваропроизводителя производства дела о банкротстве и применение процедуры наблюдения или внешнего управления, а также признание в установленном порядке банкротом;

-
наличие просроченной задолженности по обязательным платежам перед бюджетами всех уровней и государственными внебюджетными фондами, кроме случаев, когда в соответствии с законодательством Российской Федерации в отношении указанной организации действует решение о реструктуризации задолженности;

-
непредставление сельхозтоваропроизводителем документов, указанных в настоящем Порядке;

-
выявление в представленных документах сведений, не соответствующих действительности.

3.13.
Субсидии не предоставляются:

-
если стаж работы в сельском хозяйстве менее 1 года;

-
на модернизируемые, приобретаемые или строящиеся животноводческие помещения, вместимость которых менее 25 условных голов сельскохозяйственных животных;

-
на модернизируемые, приобретаемые или строящиеся картофеле-овоще - хранилища, объем которых менее 50 тонн;

-
при отсутствии обязательства о целевом использовании производственного, животноводческого помещения (сельскохозяйственного объекта) в течение первых 5 лет.
3.14.
В случае не освоения или отсутствия у Получателей потребности в субсидиях, в пределах текущего финансового года управление по экономике формирует список Получателей для перераспределения денежных средств и направляет в Комиссию.

3.15.
По итогам рассмотрения Комиссия принимает решение о перераспределении неиспользованных субсидий (в случае их не освоения или отсутствия у Получателей потребности в получении субсидий).

3.16.
Срок рассмотрения и принятия решений Комиссией не должен превышать 10 рабочих дней со дня поступления документов.
3.17.
Решение о перераспределении субсидии или об отказе в предоставлении субсидии оформляется распоряжением администрации города в течение 2-х рабочих дней с момента принятия решения Комиссией.
IV. Порядок возврата субсидий в случае нарушения условий,
 установленных при их предоставлении и порядок возврата в текущем финансовом году  остатков субсидий, не использованных в отчетном финансовом году, в случаях, предусмотренных соглашениями (договорами) о предоставлении субсидий
4.1.
Сельскохозяйственные товаропроизводители - получатели субсидий, несут ответственность за достоверность предоставляемых документов в установленном законодательством Российской Федерации порядке.

4.2.
В случаях выявления нецелевого использования бюджетных средств, представления недостоверных сведений, а также нарушения условий Соглашения субсидии не выплачиваются, а выплаченные в счет субсидий суммы подлежат возврату.

Управление по экономике в пятидневный срок со дня выявления фактов, предусмотренных настоящим подпунктом, направляет сельхозтоваропроизводителю письменное уведомление о прекращении выплаты субсидии и необходимости  возврата выплаченных в счет субсидии сумм (далее - уведомление).

Сельхозтоваропроизводитель в тридцатидневный срок со дня получения письменного уведомления обязан выполнить требования, указанные в уведомлении.

4.3.
В случае нарушения установленного срока возврата сельхозтоваропроизводителем субсидии, выплаченной в нарушение настоящего Порядка, администрация города Пыть-Яха взыскивает сумму субсидии в судебном порядке в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.
4.4.
Остатки субсидии, не использованные в отчетном финансовом году, в случаях, предусмотренных Соглашением о предоставлении субсидий, подлежат возврату Получателем субсидий в бюджет города в 1 квартале текущего года.

V. Контроль главным распорядителем бюджетных средств, предоставляющим субсидию, и органом муниципального финансового контроля за  соблюдением условий, целей и порядка предоставления субсидий их получателями
5.1. Главный распорядитель (распорядитель) бюджетных средств, предоставляющий субсидию и орган муниципального финансового контроля в обязательном порядке производит проверку соблюдения условий, целей и порядка предоставления субсидий их получателями.
5.2. Проверка соблюдения условий, целей и порядка предоставления субсидий Получателями проводится главным распорядителем (распорядителем) бюджетных средств, и органом муниципального финансового контроля в соответствии с утвержденными Порядками.
5.3.
Получатель субсидии несет ответственность, предусмотренную действующим законодательством, за целевое использование бюджетных средств, в соответствии с заключенным Соглашением.

За нарушение настоящего Порядка должностные лица администрации города несут ответственность в соответствии с действующим   законодательством.